УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

./-XJ^lc^A.K. Кагиргаджиев
« » 2024 года

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства при главе Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

26 декабря 2024 года Администрация ГО г.Уфа РБ
16 ч. 00 мин.

в формате видеоконференции

Присутствовали:

1) Абдуллин
Азат Ришатович

генеральный директор ООО
«СпецТрансСтрой», сопредседатель
БРО «Опора России»;

2) Елизаров
Дмитрий Александрович

3) Кильдигулова
Альбина Вильевна

4) Кириллова
Ирина Валерьевна

5) Минилбаева
Инга Ануровна

6) Суворова
Елена Сергеевна

генеральный директор Уфимского
городского фонда развития и поддержки
малого предпринимательства;

генеральный директор ООО
«Башкирская выставочная компания»;

начальник Управления земельных и
имущественных отношений
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

председатель Совета Союза
предпринимателей города Уфы;

начальник Управления по работе с
промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному

2

регулированию Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан;

7) Хафизов - начальник Управления экономики и
Тимур Борисович инвестиций Администрации городского

округа город Уфа Республики
Башкортостан;

8) Фатхуллин - Президент Ассоциации
Рустем Зифович предпринимателей РБ;

9) Шарафеев - начальник отдела промышленности и
Ришат Ринатович предпринимательства Управления по

работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Доклад о функционировании в Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан антимонопольного комплаенса (2024г.)

2. Об итогах проведения конкурса на предоставление финансовой поддержки
субъектам МСП в 2024 году в рамках муниципальной программы «Развитие
предпринимательства, туризма и потребительского рынка».

СЛУШАЛИ:

Т.Б. Хафизова «О функционировании в Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан антимонопольного комплаенса (2024г.)»

В Администрации города Уфы с 2020 года функционирует система
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства.

Антимонопольный комплаенс - это система управления рисками,
связанными с нарушениями антимонопольного законодательства, инструмент
сокращения числа нарушений законодательства о защите конкуренции.

В соответствии с Положением об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Администрации города Уфы, функции уполномоченного подразделения,

3

связанные с организацией и функционированием антимонопольного
комплаенса, распределились между структурными подразделениями
Администрации города Уфы:

1) Правовым управлением;
2) Управлением кадрового обеспечения и муниципальной службы;
3) Управлением экономики и инвестиций.
На протяжении пяти лет в Администрации утверждается Карты-рисков

нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски), которая
направлена на определение причин возникновения нарушений
антимонопольного законодательства и вероятность их повторения. В Карте
рисков затрагивается сфера закупок; земельные и имущественные отношения;
оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства; совершение действий, которые могут привести к
ограничению конкуренции, предусмотренные Федеральным законом №135-Ф3
«О защите конкуренции».

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства
в городе Уфе на основе Карты рисков разработан План мероприятий («дорожная
карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

В 2024 году все мероприятия, предусмотренные «дорожной картой», нами
исполнены в полном объеме.

По итогам года, в соответствии с методикой, которая утверждена
распоряжением Администрации города Уфы (от 06.04.2023г. № 46-р.)
определяется эффективность функционирования антимонопольного
комплаенса. Так, в зависимости от суммы баллов, оценка эффективности
определяется как: высокая, если набрано от 60 до 100 баллов, средняя - от 40 до
59 баллов, низкая - от 20 до 39 баллов и неэффективная, когда набрано меньше
20 баллов.

Методикой определены три ключевых показателя эффективности. Первый
ключевой показатель (1 KPI) - наличие либо отсутствие фактов выдачи
предупреждений по результатам рассмотрения дел о нарушении
антимонопольного законодательства, за исключением предупреждений,
признанных незаконными судебным актом. Удельный вес показателя 40 баллов.

Второй ключевой показатель (2 KPI) - количество проектов нормативных
правовых актов, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства по сравнению с предыдущим годом с удельным весом в 30
баллов.

Третий ключевой показатель (3 KPI) - количество нормативных правовых
актов, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства. Удельный вес показателя - 30 баллов.

В прошлом 2023 году по сумме трех ключевых показателей эффективность
функционирования антимонопольного комплаенса в городе Уфе определена как
средняя. В текущем году Управлением экономики и инвестиций также проведен
соответствующий анализ.

По первому KPI значение не достигнуто из-за наличия более 5 фактов
выдачи предупреждений по результатам рассмотрения дел о нарушении

4

антимонопольного законодательства, за исключением предупреждений,
признанных незаконными судебным актом и при их отсутствии.

В 2024 году в структурные подразделения Администрации поступило 15
предупреждений о нарушении антимонопольного законодательства, из которых
8 были признаны необоснованными. Из 7 случаев нарушения антимонопольного
законодательства, которые признаны обоснованными, в 2 предупреждениях
указывалось на нарушения 135 Федерального закона «О защите конкуренции», в
5 - на нарушения 44 Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок». Таким образом значение данного ключевого показателя за 2024 год
составило 0 баллов.

По второму KPI Администрация смогла набрать 20 баллов из 30, так как в
двух проектах нормативных правовых актов выявлены нарушения
антимонопольного законодательства. Всего, за текущий год Правовым
управлением проведена экспертиза на предмет соответствия антимонопольному
законодательству 591 проектов нормативных правовых актов, 120 проектов
решений Совета городского округа и 76 проектов договоров, соглашений и
муниципальных контрактов.

По третьему KPI - значение составило 30 баллов в связи с отсутствием
риска нарушения антимонопольного законодательства в нормативных правовых
актах Администрации.

Согласно методике расчета показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса, в 2024 году оценка
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в
Администрации, также как и в прошлом 2023 году определена как средняя
эффективность (набрано 50 баллов из 100).

В ноябре текущего года состоялось совещание с Федеральной
антимонопольной службой по Республике Башкортостан, на котором были
озвучены результаты анализа нарушений антимонопольного законодательства,
выявлены направления деятельности, в которых вероятность наступления
рисков нарушения наиболее высока и проанализированы причины
возникновения нарушений. Представителем ФАС по РБ были указаны на
основные ошибки, допущенные сотрудниками Администрации города Уфы,
которые приводят к нарушениям требований антимонопольного
законодательства.

По итогам совещания руководителям структурных подразделений
Администрации даны рекомендации по принятию соответствующих мер в целях
недопущения повторения нарушений антимонопольного законодательства.

Все замечания, озвученные на совещании с ФАС по РБ будут учтены при
формировании Карты рисков нарушений антимонопольного законодательства
(комплаенс-риски) Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан на 2025 год.

5

Суворову Е.С. «Об итогах проведения конкурса на предоставление
финансовой поддержки субъектам МСП в 2024 году в рамках муниципальной
программы «Развитие предпринимательства, туризма и потребительского
рынка».

В рамках реализации Подпрограммы из бюджета городского округа город
Уфа Республики Башкортостан выделено 7 ООО 000,00 рублей, из средств
бюджета Республики Башкортостан, привлеченных на условиях
софинансирования выделено 4 513 440 рублей 57 копеек.

С 12 сентября по 07 октября 2024 года проходил прием документов от
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан для
участия в конкурсе по предоставлению следующих видов финансовой
поддержки:

- возмещение части затрат по уплате процентной ставки по кредитному(-
ым) договору(-ам), заключенному(-ым) на инвестиционные цели в российской(-
их) кредитной(-ых) организации(-ях);

- возмещение части затрат на уплату первоначального взноса (аванса) и
лизинговых платежей по договору(-ам) лизинга, заключенному(-ым) с
российскими лизинговыми организациями;

- возмещение части затрат на приобретение основных средств;

- финансовое обеспечение части планируемых затрат на начальной стадии
становления бизнеса.

К конкурсному отбору допущены 67 заявок от субъектов малого и среднего
предпринимательства, 1 заявка от физического лица, не являющегося
индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый
режим «Налог на профессиональный доход» - самозанятого.

По итогам заседания конкурсной комиссии по предоставлению
финансовой поддержки определено 25 победителей на общую сумму
11 513 440,57 рублей:

Вид финансовой поддержки
Количество
одобренных

заявок

Общая сумма
(руб.)

возмещение части затрат на уплату
первоначального взноса (аванса) и
лизинговых платежей по договору(-
ам) лизинга, заключенному(-ым) с
российскими лизинговыми
организациями;

5 3 675 745,12

возмещение части затрат по уплате
процентной ставки по кредитному(-

2 1 507 355,60

6

ым) договору(-ам), заключенному(-
ым) на инвестиционные цели в
российской(-их) кредитной(-ых)
организации(-ях)

возмещение части затрат на
приобретение основных средств 6 3 308 979,15

финансовое обеспечение части
планируемых затрат на начальной
стадии становления бизнеса

12 3 021 360,70

ИТОГО 11 513 440,57

Обсуждение, обмен мнениями.

На основании вышеизложенного члены Координационного совета
в области развития малого и среднего предпринимательства при главе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
решили:

Принять к сведению информацию:
- начальника Управления экономики и инвестиций Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан Хафизова Т.Б.
«О функционировании в Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан антимонопольного комплаенса (2024г.)»,

начальника Управления по работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и тарифному регулированию
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Суворову Е.С. «Об итогах проведения конкурса на предоставление финансовой
поддержки субъектам МСП в 2024 году в рамках муниципальной программы
«Развитие предпринимательства, туризма и потребительского рынка».

Протокол вела: / / л^с . Д.Р.Тоскина